

Cena 250.000 marek polskich... ul. Jagiellońska 1. 10.

NOWA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe 10 gr., Po kronie 20 gr., Na lewej stronie 40 gr., itd.

O subskrypcję na Bank emisyjny Spisek monarchistyczny w Grecji

Kraków, 11 lutego. Panuje powszechne wrażenie, że subskrypcja na Bank emisyjny idzie opornie. Co prawda, nie wprowadzono dotąd w życie codziennych oficjalnych, zbiorowych wykazów subskrybentów z całego państwa...

spodarczo, zrozumieją, że warto się dobrze nawet wysilić, byle jak największą część kapitału akcyjnego Banku emisyjnego pokryć prywatną subskrypcją. Jeżeli bowiem ta subskrypcja słabo dopiśże, a państwo będzie musiało pokryć pozostałą część kapitału akcyjnego z własnych zasobów...

Praga, 11 lutego (AW). Wedle doniesień „Prager Presse“ z Aten, rząd Kasandarisa wpadł na trop spisku, który miał przeszkodzić zgromadzeniu narodowemu w sprawie zadekowania o plebiscyte. Na czele jego stoi gen. Condylis, który zamierza rozpocząć akcję również przeciw rządowi. Dotychczas udało mu się pozyskać tylko jeden pułk ateński, tak, że rząd spodziewa się opanować bez przelewu krwi cały ten ruch.

„Biała śmierć“ w górach Zasypanie lawiną kilkudziesięciu osób

Wiedeń, 11 lutego (AW). Jak donosi „Neues Wiener Journal“, ofiarą lawin w Salzburгу i w Górnej Austrii padło dotychczas 25 osób, zasypanych na śmierć.

Praga, 11 lutego (AW). Jak donoszą z Neusol w Słowacji, lawina zniósła tam trzy domy. Ofiarą padło 18 ludzi.

Słowacy żądają państwa słowackiego Sensacyjny artykuł przywódcy słowackiego posła Jurigi

Kraków, 11 lutego. Ruch antyczeski wśród Słowaków rośnie w siłę. Ogarnął już nawet te elementy, które uchodzą za czechofilskie. Prawdziwą sensację stanowi artykuł, zamieszczony w preszburkskim „Slovaku“ przez posła Jurigę. Przypominamy, że p. Juriga był liderem grupy słowackiej w parlamencie węgierskim i za swą działalność patriotyczno-słowacką ulegał stale przesładowaniom ze strony ówczesnych rządowych czynników węgierskich.

W ogłoszonym obecnie artykule stwierdza Juriga, że w narodzie słowackim rośnie niezadowolenie z rządów czeskich i to w bardzo szybkim tempie. Dziś — wedle p. Jurigi — większość zadawała się jeszcze hasłem: „Słowaczyna dla Słowaków w ramach republiki czesko-słowackiej“. Jeżeli jednak Czesi tego postulatu nie uwzględnią, oś Słowacki stanie na granicy oderwania się od Czech i zupełnej niepodległości.

Wszystkie inne rzeczy, jako to ekonomja, przemysł, kolje pocztą, szkoły, opieka społeczna, sady, administracja, kwestje religijne, prawo prywatne, policja, słowem wszystkie sprawy podlegają suwerenności narodu słowackiego w Krainie Słowackiej a nie wiazdom czesko-słowackim. Również i kontrola, jako uż i nominacje osobiste powinny przysługiwać zwierzchnictwu urzodu słowackiego, którego wyrazem będzie Sejm Krajowy z Krajowym Rządem Słowackim na czele, — co wszystko nazywamy samorządem Krainy Słowackiej w ramach republiki czesko-słowackiej.

Realizacja takiego programu oznaczalaby przemianę ustroju Czechosłowacji na ustrój dualistyczny. Były to związki jeszcze luźniejszy, niż związek Austrii z Węgrami w dawnym monarchji, tem bardziej, że odpada tu czynnik dynastyczny.

Potęgnienie p. Younga Polska znajduje się na dobrej drodze

Warszawa, 10 lutego. Wczoraj wieczorem w salach prezydium Rady ministrów odbył się na czesć opuszczającego Polskę p. Hiltona Younga bankiet, dany przez prezesa Rady ministrów p. Grabskiego. W bankiecie obok gospodarza wzięli udział: komandor p. Hilton Young, szef angielskiej misji ekspertów finansowych, sekretarz go. Honzon, poseł W. Brytanji Max Mueller z radcą legacyjnym Leppertem i radcą handlowym Kiemenssen, ministrowie Zamoycki, Kiedron, Tyska, Jasiński, kierownik ministerstwa pracy i opieki społ. Simon, wiceminister kol. žel. Eberhardt, dotychczasowy kierownik min. spr. zagr. dr Bertoni, szef protokołu dyplomatycznego Przewodniczący, nadzwyczajny komisarz do spraw kredytu publicznego i oszczędności społecznych Rybarski, dyrektor departamentu prasowego ministerstwa skarbu Kaczek, prezes związku central handlu, przemysłu i górnictwa Kiślański, prezes rady banku handlowego Wiedeński, rada min. spraw zagr. Walter, Józef Potocki i wielu innych.

Podczas bankietu prezes gabinetu p. Grabski wygłosił dłuższe przemówienie, w którym podniósł zasługi p. Younga i jego współpracowników wobec sanacji skarbu i doprowadzenia budżetu do równowagi. Mowca wspomnił mino wyjazd do Polski p. Younga radcówki, mieszczące się w jego memorjałach, i stanowiąc one pomoc w dalszej pracy około sanacji skarbu polskiego.

Na przemówienie prezesa rady ministrów komandor Hilton Young odpowiedział jak następuje: Słowa, z którymi zwrócił się do mnie p. prezes rady ministrów, są zbyt łaskawe. — Dzięki współpracy z ministerstwami i osobami, z którymi stykał się w Warszawie, polityka i praca były bardzo przyjemne. Muszę zupełnie szczerze powiedzieć, że to my ucyliśmy się tu, musieliśmy bowiem przystosować ogólne zasady do rzeczywistości i to nas nauczyło wielu rzeczy. Trudno byłoby mi wyrazić, jak wielki jest wpływ dzieł p. Younga i opinii Wielkiej Brytanji. W Polsce praca wolności i niepodległości ukryte były w czasie ciemnych dni niewoli, dziś zaś z tego ducha wolności możemy korzystać. Nazwiska polskich bohaterów są przechowywane w pamięci Anglików. Obecnie musimy kontynuować tę pracę. Pracowaliśmy tu nad wielkim dziełem naprawy finansów Polski i jestem pewny, że Polska znajduje się teraz na dobrej drodze. Ja i moi koledzy jesteśmy dumni z tego, że mogliśmy pracować w tym kierunku. Dziękuję p. prezesowi rady ministrów za jego łaskawe słowa, muszę zaznaczyć, że moja praca była nie tylko bardzo miła ale i zaszczytna, ponieważ przypadło mi w udziale pracować w chwili, gdy Polska powraca znowu do swojej dawnej świetności i zajmuje należne jej w świecie stanowisko.

W podniosłym nastroju i wśród ożywionej rozmowy przeciągnął się bankiet do północy.

Wyjazd p. Younga

Warszawa, 11 lutego (PAT). Po złożeniu raportu rządowi polskiemu w sprawie sytuacji finansowej komandor Hilton Young opuścił dnia 10 bm. o godz. 23.40 Warszawę, udając się przez Gdańsk do Anglii. P. Younga pożę-

Joffe w Warszawie

Warszawa, 11 lutego (AW). Przybył do Warszawy znany dyplomata sowiecki Joffe, który w drodze ciężko zaniemógł. Joffe udaje się z najbliższą rodziną do Wiednia, celem poddania się ciężkiej operacji mózgu.

Od Wydawnictwa

Z powodu dalszej znacznej zwyzki cen papieru, kosztów druku i robocizny, zmuszone jest Wydawnictwo „Nowej Reformy“ do dalszego podwyższenia ceny pojedynczego egzemplarza, który począwszy od dnia dzisiejszego kosztować będzie

250.000 marek Wydawnictwo „Nowej Reformy“.

Teatr im. Jul. Słowackiego „Swierszcz za kominem“

Sztuka w 3 aktach, 4 obrazach Karola Dickensa. Przekład S. W. — Z muzyką N. Rachmanowa.

I znowu ze sceny powiolo dobre, kojące technicznie. Powiła boga, serdeczna atmosfera, rozpalona u ogniska domowego żarem kilku dąbrych, szlachetnych serc. Jej tetmem biogostawionem rozdzwoniło uroklive owierkame swierszcza, jej obrazem zabyśnely rozwinięte sceny, urokiem przemówilo piękno melodyjnego słowa. Kto miał duszę otwartą i ochotną do sluchania tajemnych serca uderzeń, kto nie przszedł do teatru, nastrojony na ton sarkastyczny-krytyczny (nieznośny zgrzyliwiec Tackleton), ten zapewne nie mógł się oprzeć czarowi poezji, jaki powiolił za sceny. Choć powiedzmy z góry: czar tej poezji tak odmienny od dzisiejszego tetna pragmatyki i nastrojowy, tak daleki od zgrzyliwego rytmu dzisiejszej chwili, że, niejednen ze sluchaczy nie od razu mógł podążyć za muzyką „swierszcza“ i dopiero w ciągu rozwijanej akcji, sciszwszy niespokojne bicie własnego serca, pograził się w cichym nastroju Dickensowskiej opowieści. A o czenie: prawi ta opowieść? Nie o trosę idzie. Też można w teatrze, czy też z o głoszącego niedawno przekładem (nakładem księgarni Krzyżanowskiego). Idzie mi tu tylko o jej gammy przewodni. A motywy to bardzo proste, choć w życiu jakże często dokładnie lekcwowane.

Szczęścia (nauca Dickensa, którego zroszta wszystkie powieści były zawsze nauką moralną, chociaż nie kaznodziejskim sposobem wyrażaną), szczęścia w domu, w życiu rodzinnym, nie da sam tylko dobrobyt materialny, samo tylko zaspokojenie potrzeb codziennych. Stokroć ważniejszą jest rzeczą, by u ogniska domowego zamieszkały jasne duchy serca, dobre elfy pogody i spokoju, by pod pieczę swych skrzydeł wzięły cały tok życia naszego i wzbronily dostępu zym duchom zgrzyliwości, sarkazmu i niewiary. Tych duchów dobrych symbolem są właśnie „swierszcze u ogniska“. Ich błogosławioną rolę w ten sposób określa Dickens: „Bo cały ród swierszczy, to potrzebne duchy opiekunów, jakkolwiek ludzie z niemi obudzają, często o tem nie wiedzą: a świat widzialny nie ma głosów równie miłych i łagodnych i prawdziwych, którym można by tak całkowicie zaufać, gdyż zawsze udzielają rad najlepszych, najbawianniejszych, podszepitywanych sercu ludzkiemu przez duchy domowego ogniska.“ To też piosenka swierszczy stanowi niemiłkający motyw naczelný, okolo którego rozwija się cała akcja, raz z jego ducha wysnuta, raz zaś z jego antytezy. Z błogosławionego ducha „swierszczy“ plynie atmosfera, panująca z ukojonych Perylingle'ów, a wypływająca z ukojonych pracy i prawdy. Pod urokiem „swierszczy“ zostaje także skromne mieszkanko biednego Kaleba i jego ślepej córki, gdzie pod techniem miłości ojeowskiej snuje się „hajka“ urojonego szczęścia. Antytezą natomiast jest handlarz zabawek Tackleton, jedna z tych charakterystycznych postaci w powieściach Dickensa, w których autor piętnował

wszelką niegodziwość moralną w przeciwstawieniu do apoteozowanych przez siebie wartości etycznych, jak praca, dająca zdrowie i zadowolenie, jak miłość ofiarna, dająca harmonję we wzajemnych stosunkach. Tackleton był człowiekiem, o którym Dickens powiada, że rodzice jego popelnili fatalny omyłek, wybierając dla niego zawód handlarza zabawek. Winien był zostać lichwiarzem, lub sprytnym kręciaczem adwokatem, albo egzektorem sądowym, albo wreszcie maklerem czy czemuś podobnym. Już z tytułu swego zawodu ograniczony w istotnym wyrażeniu swej istoty duchowej, nie posiada jednak okazji, by nie zaatakować przeciwnych sobie wartości. To też wyciępiwszy „swierszcze“ w domu własnym, wdziera się ze swym zym podszeptem do domu znacznych Perylingle'ów, tutaj usiłuje zatrać atmosferę. Jednak tylko na chwile udało mu się wnieść niepokój. Dobre duchy zwyciężają i nad jadowitym podszeptem górę bierze ukojna piosenka „swierszczy u ogniska“. Pokonany zaś Tackleton jakby sam swoją winę uznaje i zwyciężców prosi o przyjęcie do swego szlachetnego grona. Pięknie i przykładnie kończy się Dickensowska opowieść, a im bardziej odbiega od dzisiejszego toku życia, tem godniejsza może być wysłuchania. Dziś bowiem, gdy ród Tackletona tak się rozmnożył i taką wszechwładzę uzyskał w życiu, gdy „swierszczy u ogniska“ nikt już prawie sluchać nie chce, warto pocieszyć się chociażby obrazem opowieści poetycznej, głoszącej, że jednak wielkie ideały ludzkości to nie „chimyry“, zniczne od chimerycznych natur ludzkich, lecz istotne twórcze siły życia. Sluchajmy tej czystej pieśni „swierszczy“, my,

którzy dzisiaj chorujemy na nieufność wzajemną i zgnąną zgrzyliwość, którą zatrujemy życie sobie i drugim. Rozdzwonienie tej pieśni ze sceny polskiej, zdaniem naszym, było zatem bardzo na czasie i za to już samo należy się uznanie teatrowi. Tem bardziej zaś należało się nalezy, że z wystawieniem tej głosnej na wszystkich scenach europejskich dramatycznej przeróbki z powieści Dickensa wiąże się szlachetna i młodeja w dziedzinie sztuki teatralnej. Głównej inicjatorce wystawienia tej sztuki, p. Wysockiej, pod kierunkiem której doszło ono do skutku, należało na tem, aby Gak wyznała w odczytaniu, wygłoszonym w przedmówieniu młodemu pokoleniu aktorów daw okazję do gruntownego, studijnego zglebienia sztuki i odegrania jej przy wspólnym, dobrze zgranym wysiłku swych zdolności scenicznych. Pobudką dla p. Wysockiej (jak sama to zaznaczyła) były szlachetnie pomyslane „Studja“ Stanisławskiego w Moskwie, od którego wiazw się impuls już w czasie wojny podczas swego pobytu w Kijowie próbowała zorganizować teatr młodych, wystawiając nawet już wtedy „Swierszcze“. Aby się dusza obudziła i przemówiła chociażby cichą nutą — to pragnienie, wyrażone przez inscenizatorkę ostatniej premjery odnosi się nie tylko do samej treści sztuki i jej cudownego wpływu na dusze ludzkie, lecz także do samego aktora, którego powołaniem jest budzenie duszy, a który sam tak często ztraca duszę pod naciskiem utartego szablonu i zdobyte rytuny. To odświeczenie sztuki aktorskiej żywiołom duszy ma się dokonać przez szereg „studyjnych“ poczynań, opartych przewodziestwem na młodzieży teatralnej. To

też opierając się na swych doświadczeniach, wyniestonych z Rosji, p. Wysocka zaplowala i u nas w Krakowie głównie do sil najmłodszych, włączając je do rzetelnej, kilkumiesięcznej pracy przygotowawczej, a zarazem budząc wśród nich zdrowe współwzrodnictwo przez powierzenie tych samych ról kilku siłom na zmianę. Jakż zatem jest wynik tej pierwszjej próby nowszej, tak podługany począzyna w dziedzinie ożywienia sztuki aktorskiej? Już po pierwszym przedstawieniu sędzic (na którym poznać mogłoby tylko część wzięwających się młodych, wynik zapowłada się dodatnio, Krowczy „na miodszych“, więc p. Śniadeckiej, Bednarskiej, Zaklickiej oraz p. Labiakowskiego (nie mówiąc już o tak sympatycznej dużej sile aktorskiej, jaką jest p. Rodziewicz, a który chwilo wo tylko u nas w Krakowie nalezy do „młodszycch“) nie tylko indywidualnie wypadły bardzo czysto i szlachetnie, lecz także bardzo pięknie harmonizowały z ogólnym nastrojem sztuki. P. Śniadecka, cokolwiek chwila z początku gry, urokiem wdzięcznego liryzmu zajaśniała w scenie pojedynkową z „meżem“. U wszystkich dał się odczuwać młody szpał i szczerze wnikięcie w tetno sztuki i kreowanej roli, zarazem ofiarne akcentowanie wspólnoty wysiłku, co szczególnie słodotnio zaznaczyło się we wszystkich ważniejszych enscenbach czy dialogowych partjach, gdzie na pierwszym planie był zestrój całości, a nie jednostkowy popis. Tem sam zresztą ton zaznaczył się także w grze artystow, należących (nie wielkim, lecz doświadczeniem) do „starszej“ generacji aktorskiej, a których zaznaczała się nie ratwna, lecz



# Stueckgold przed sądem

Proces Stueckgolda przyniósł w sobotę w Łodzi sensację w postaci zeznań św. Wichorkiewicza, dyr. Banku Handlowego w Łodzi, który twierdzi, iż operacje giełdowe, dokonywane przez firmę Federa i Stueckgold były prowadzone w sposób nielegalny i były jakiegoś uchybienia, to te, które spotykało się również w innych bankach.

Następnie zeznania kasjera firmy Fed. i

Stueckgolda i brata jednego z oskarżonych St. Wielburskiego, wypadła naogół niekorzystnie dla oskarżonych.

Główny agent przysięgły giełdy warszawskiej, Wacław Spiering, twierdzi, iż działalność Stueckgolda na giełdzie była pożyteczna, podobnie zeznaje św. Kaz. Jasiński. Także, przez Banku Kredytowego p. Bobiński zeznał naogół na korzyść oskarżonych.

# Zderzenie się dwóch statków na Wiśle

### Straszna panika wśród pasażerów

Toruń, 9 lutego. Statek „Jagiello“, będąc w najwęższej szybkości, uderzył zębem w bok statku „Marja“ i trzaskiem łamiących się ścian i urządzonych przezeń się na bok, a przez wielki otwór woda zaczęła napływać do kajut. Pedróżni siedzieli przeważnie w kajutach; kiedy zobaczyli, co się dzieje, rzucili się w największym przerażeniu na pokład, walcząc o łódzie ratunkowe. Majtkowie zaczęli spuszczać łódzie. Na rozkaz kapitana zabierano najpierw kobiety i dzieci. Wnet pełne łódzie dobiły do brzoju. Tymczasem na statku „Jagiello“ również wybuchła panika, gdyż statek został uszkodzony w kadłobie, przez otwór zaczęła się wdzierać woda.

I tu musiano spuścić łódzie ratunkowe i pasażerów przewozić na brzeg. Następnie służba zabrała się do wyładowania tonącego statku. Jednocześnie obsługa zwała się do pompy. Ofiarą katastrofy padł młodek załogi statku „Marja“, niejaki Błażej Centor, który w chwili zderzenia stał na pokładzie. Prawdopodobnie utonął on w pierwszym momencie katastrofy.

O wypadku zawiadomiono władzę w Płocku. Przyczyną katastrofy był stan niebezpieczny tak sternika Jana Andrzejaka, jak i kapitana statku „Jagiello“, Władysława Juzierskiego. Policja aresztowała obydwoh.

# TELEGRAMY

**Expose min. Zamoyskiego we środe**  
Warszawa, 11 lutego (AW). Minister spraw zagranicznych p. Zamoyski wygłosi w środe w komisji spraw zagranicznych expose.

**Bezpośrednie połączenie Gdańka z portami amerykańskimi**  
(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 9 lutego (s). W związku z wiadomością o zorganizowaniu bezpośredniego przewożenia bawelny amerykańskiej do Polski przez Gdańsk dowiadujemy się, że organizację nowej morskiej linii obejmie Norway-Mexuan-Gulf-Linie. Linia ta została zorganizowana jako rezultat wizyty w u. r. w Warszawie przedstawicieli najpoważniejszych linii okretowych norweskich i szwedzkich. Powyższa linia nawiąże połączenie pocztowe Nowego Orleanu i Galwestonu z Gdańskiem. Transport tą linią zaoszczędzi Polsce około miliona dolarów kosztów transportowych rocznie.

**Komunikacja kolejowa Libawa-Romny**  
Warszawa, 11 lutego (AW). Minister finansów lwowskich Kolning oświadczył, że głównym zadaniem dla obecnego rządu jest podjęcie komunikacji kolejowej Libawa-Romny, łączącej przez Litwę i Wilno.

**Postulaty Związku inwalidów**  
Warszawa, 11 lutego (PAT). Wczoraj odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie koła warszawskiego związku inwalidów Rzeczypospolitej polskiej, poświęcone sprawom zaprzaczenia inwalidów oraz zagadnieniom organizacyjnym. Zebraniu, na które przybyli oprócz 500 inwalidów przedstawiciele władz rządowych i samorządowych, przewodniczył p. Duszewski.

Poruszone sprawy wypłat rent w wysokości przewidzianej ustawą, oraz wypłacania zaległości zwolnionych. Omawiano sprawę koncesyj, następnie poruszone sprawę utworzenia banku inwalidzkiego i w związku z tem kapitalizacji rent inwalidzkiej. Omawiano pozatem sprawę rozszerzenia ustawy inwalidzkiej na teren śląski, gdyż dotychczas obowiązują tam jeszcze ustawy pruska, wreszcie poruszone kwestję zaprzaczenia rodzin po zaginionych na wojnie. Po przyjęciu całego szeregu zgłoszonych wniosków zebranie przystąpiło do rozpatrzenia spraw organizacyjnych.

**Majoraty i ordynacje a spłata podatku majątkowego**  
(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 11 lutego (s). Ministerstwo skarbu przedłożyło Sejmowi projekt ustawy o spłacie podatku majątkowego przez płatników, będących właścicielami majątków ziemskich związanych ograniczeniami, w drodze sprzedaży tych majątków. Projekt przewiduje upoważnienie dla właścicieli majoratów i ordynacji do częściowej sprzedaży gruntów, celem umożliwienia im zapłacenia podatku majątkowego.

**Brak polskich placówek konsularnych na całym Wschodzie**  
(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 11 lutego (s). „Tygodnik Polski“ wychodzący w Charbinie, w ostatnim swoim numerze podkreśla konieczność jak najszybszego zorganizowania polskiej sieci konsularnej w Chinach i na Dalekim Wschodzie. „Tygodnik“ stwierdza, że Chiny i Daleki Wschód jest terenem niezwykle celowego i w szybkim tempie prowadzonego podboju ekonomicznego ze strony Niemiec.

**Napady rabunkowe band litewskich na terytorjum polskie**  
(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 11 lutego (s). Z pogranicza kowieńskiego donoszą, że napady szaniliów litewskich ponawiają się w dalszym ciągu. Ostatnio 10 uzbrojonych w karabiny, granaty ręczne i rewolwery szaniliów napadło na folwark

Budryszy w pow. święciańskim. Tej samej nocy druga banda uzbrojonych szaniliów dokonała napadu na folwark Bojany, również w powiecie święciańskim.

# ZIAŁ GIEŁDOWY

**Marka polska w dniu 11 lutego**  
W Zurychu (w transakc.) 0 65—0 75 za milion  
W N. Jorku (oficjalnie) 1 dolara za 10 mil.  
W Londynie 38 000.000 za 1 funt  
W Pradze 3 75—3 85 za milion  
W Gdańsku 0 60—0 62 za milion  
W Amsterdamie 0 30—0 35 za milion

**Kurs dolara:**  
W Krakowie 9 400 000  
W Warszawie 9 350 000—9 300 000  
W Katowicach 9 500 000  
W Lwowie 9 400 000

# CEDULA KURSOWA giełdy krakowskiej z dnia 11 lutego 1924 r.

Akcje bankowe:	W tysiącach marek pol.	
	dzis	8 lutego
Pol. Bank przem. I—VIII	2525—2200	1500—1550
Bank Hipoteczny I—VIII	8550—8500	8500
Małopolski	3000—2450	—
Ziemi. Bank kred. I—IX	1750—1575	1825—2100
Powsz. Bank kred. I—V	475—450	450
Akcyjny Bank zw. I—IX	650	—
Bank Komercyjny I—IV	600	650
Bank zw. sp. zar. I—X	21000	22000
Akcje Tow. handlowych:		
Pol. Tow. handlowe I—V	2250—2175	2225—2400
Impex I—V	130—15	130—150
Pharma I—III	8000—2900	30—0—3100
Bracia Rolniczy I	600	60—700
Polski Glob I—IV	600	600—625
C. Hartwig I—V	—	—
Zegluga Polska I—III	580—600	650—700
Akcje Tow. przemysłowych:		
Zieleniewski I—IV	53000—49000	50500—51000
Cegielski I—IX	3000—2875	3100—3300
Parowozy I—III	2425—2350	2500—2600
Automotor I—II	—	2300
Potęga I—II	—	—
Leontest I—II	—	—
Trebunia I—IV	4000—3825	4100—4200
Pociąg I—III	—	—
Górka I—III	85000—83000	82000—83000
Siersza I—IV	28500—28250	29500
Tepege I—IV	14200—13900	14250—14300
Oazy ziemne I—II	—	—
Polska Nafta I—III	2425—2425	2525—2550
Poknoce I	2150—2100	2200—2400
Oikos I—V	—	—
Pezet I—IV	—	—
Strąg I	8300	7700—8000
Syndykat koszyk. I—III	1100—1050	1050—1150
Tuszeze Trebunia I—II	180 0	180 0
Krakus I—VI	7400—7300	700 0 750
Chodorow I—V	6 00 150 0	26800—75
Omielów I—II	9000—8800	9 50—95 0
Elektrow. Siersza I—IV	18 0—18 0	18 0—1900
Ryngraf I—II	1875—1800	—
Niemowoski I	8000—2975	—
Kancelusze dyblenski	1000—900	500
Rolin. Zielński i Ska	—	—
Taropol	400—350	400
A. Piasecki	5100—5000	4900—5000
Acrochonia	—	—
Łnd. Zakł. Garb.	—	2300
Modrzewów	—	—

Kraków, 11 lutego.  
(W. S.) Tendencja zniżkowa na rynku papierów dywidendowych utrzymuje się nadal, mimo większego zainteresowania niż dotychczas. Transakcyj zawarto dzisiaj stosunkowo więcej po kursach początkowo wyższych, które jednak osłabiły się dookreślnie pod koniec zebrań. Również i obroty terminowe, jak np. ultimowe b. słabe przy kursach zaledwie o 2% wyższych od per cassa.  
Waluty i dewizy naogół bez istotnej zmiany. Dolar nieco silniejszy. Transakcyj mało — towaru podłostatkim.  
Na pogładzin sytuacji bez zmiany. Płacono za: Jaworzno 130—120 mil., Gazy 75 mil., Len 4900—5100 tys., Lokomotywy 8100—8500 tys., Nafta Krosno 19500—20 mil., Huta szkła 10—9500 tys.,

Węglówki 200—210 tys., Glina 1275 tys., Elektro wnia na Sanie 700 tys., Syndykat rolniczy 700 tys., Tełate 10 mil. (plac.), Nitrat 1200—1000 tys.

# Giełda pieniężna i papierów dywidend.

Kraków, 11 lutego.

Dolar	—9 400 000
Frank szwajc.	—
Korona austr.	132
Lei	—
Korona czeska	273 000
Funt szterl.	—
Franki franc.	425 000
N. Jork	9 500 000—9 400 000
Londyn	—
Zurych	1 660 000—1 670 000
Paryz	—
Wiedeń	134—135
Praga	273 000—277 500
Amsterdam	—

# Giełda warszawska

Giełda pieniężna  
Warszawa, 11 lutego.

Dolary St. Zjedn.	9 350 000—9 300 000
Frank fran.	422 000
Frank szwajc.	—
Korony czeskie	—
Belgia	378 250—376 250
Holandia	3 590 000—3 480 000
Londyn	40 500 000—40 500 000
New Jork	9 350 000—9 300 000
Paryz	427 500—425 000
Praga	267 500—266 000
Szwajcarja	1 630 000—1 620 000
Wiedeń	131 50—131
Włochy	410 000—406 000
Sztokholm	—
Bony złote	1 350 000—1 400 000
Frank złoty	1 800 000
Pożyczka złota	11 500 000—11 750 000—11 500 000
Milionówka	850 000—650 000
Pożyczka dol.	6 100 000

# Papiery dywidendowe

z dnia 11 lutego 1924 r.  
W tysiącach marek polskich  
Transakcje

Bank handlowy	19500—19750
Bank Zw. Sp. Zar.	20000—19000
Cegielski	2050—2750
Parowozy	2400—2200
Rolin	1675
Starachowice	15500—16250
Zieleniewski	54000—52750
Zyrdard	83 000—925000
Zabersz	16500—15750
Nafta Polska	2450—2550
Spirytus	9500—9000
Chodorow	25000—25 500
Cariclow	8500—8700
Nobel	5000—5050
Bank Przem. Lwów	2400—2450
Bank Małopolski	—
Trebunia	5200
Ursas	5175—5550
Krakus	—
Tepege	—
Powsz. Bank Kred.	—
Ziemiński Bank Kred.	—

# Ceny złota i srebra.

Kraków, 11 lutego. — W dniu dzisiejszym płaciła P. K. K. P. za  
1 gram złota czystego, 6,683.500 mkp.  
Za waluty złote: dolar 9,150.000, korona austr. 1,850.000, marka niemiecka 2,179.000, jednostka unji lac. 1,765.000, korona skand. 2,431.000, rubel 4,707.000, fudyng ang. 44,528.000.  
1 gram srebra 173.800 mkp.  
Monety srebrne: Dolar 4,180.000, korona austr. 725.000, marka niemiecka 869.000, kor. skand. 1,042.000, jednostka unji lac. 725.000, rubel 3,127.000, szyling 909.000.

# Giełda wiedeńska

Wiedeń, 11 lutego. (Tel. w.) Przy ogólnej słabej tendencji notowano papiery polskie: Golezów 2 mil. 150.000, Gal. Bank Hipoteczny 25500, Nafta 500.000, Bank małopolski 20000, Siedmiu 1.100.000, Lwów-Czerwińsk 225.000, Silesia 63000, Galicja 4.000.000—18.400.000, Lwowski browary 260.000, Fanto 3.130.000, Zieleniewski 373.000, Warszawski Bank Dyskontowy 155.000.

# Giełda praska

Praga, 11 lutego. (Tel. w.) Tendencja słabsza. Notują: Amsterdam 1349—1312, Zurych 59845—599, Londyn 150 38—150 50, Paryz 15875—15925, Nowy Jork 3505—3510, Wiedeń 492, Warszawa 375—385, Bukareszt 1780—1790.

# Giełda gdańska

Gdańsk, 11 lutego. (Tel. w.) Tendencja chwilejca. Notują: Nowy Jork 579—583, Londyn 21 biljonów marek niemieckich, Warszawa 060—062.

# Giełda zurychska

Zurych, 11 lutego. (Tel. w.) Tendencja niestabilna. Notują: Paryz 2610—2620, Londyn 2172—2474, Medjolan 2516—2518, Bruksela 2945—2925, Amsterdam 21520—21540, Nowy Jork 57450—575, Chrystianja 7710—7750, Kopenhaga 93—93 40, Wiedeń 0 0081—0 0081 10, Warszawa 0 65—0 75, Praga 1670—1672.

# Giełda londyńska

Londyn, 11 lutego. (Tel. w.) Tendencja mocniejsza. Notują: Nowy Jork 430 75—431 10, Paryz 9430, Praga 147 75, Zurych 2475, Medjolan 98 25, Wiedeń 805 000, Bukareszt 125 000, Kopenhaga 2655, Amsterdam 1151, Brukselt 845, Bruksela 108 50, Warszawa 38 000 000.

# Giełda nowojorska

New York, 11 lutego. (Tel. w.) Tendencja chwilejca, Londyn silniejszy, zyskał 1 punkt, Paryz ożywił, nieco mocniejszy, Zurych zyskał 2 punkty, Chrystianja, Amsterdam i Praga silniejsze, Kopenhaga słabsza. Notują: Londyn 431 7/16, Paryz 458, Medjolan 437 75, Zurych 2472, Kopenhaga 1622, Chrystianja 1340, Amsterdam 3745, Praga 931, Wiedeń 614, Bukareszt 934, Bukareszt 51, Bruksela 404, Warszawa 9001.

Sprawozdania z notowań paryskich nie otrzymaliśmy z powodu przerwy w komunikacji.

# Frank waleryzacyjny na 12 lutego: 1,800.000

# Spadek marki niemieckiej zatrzymany

Berlin, 11 lutego (Tel. w.) Spadek marki niemieckiej, który zaznaczył się w piątkowych i sobotnich transakcjach giełd światowych został chwilowo zatrzymany. Dzisiejsze wstępne transakcje notują Berlin bez zmian. Nowy Jork notuje: Berlin 0.20 za biljon, Zurych 110—115, Londyn 2 1/2 biljonów za funt, Praga 6.85—7.10 za biljon, Amsterdam 0.52—0.53 1/2.

# Zwolnienie kolei państw. od płacenia podatku obrotowego i d rzez miast

Warszawa, 9 lutego (s). Jak slychać, rząd zamierza w najbliższym czasie przedstawić projekt noweli do ustawy o podatku obrotowym, zwalniającej koleje państwowe od płacenia przypadającej na rzecz miast części tego podatku.

# Sped bydła na targowice

(s) SPED BYDŁA NA TARGOWICE. Na targowice miejską sprzedano od 2 do 8 hm. buhaj 50, wołów 108, krów 252, jałówek 150, cieląt 539, owiec 5, nierogacizny 1124, razem 2228 zwierząt. Płacono za jeden centnar metryczny żywej wagi: buhaje od 1750—2100 mk., woły od 2100—2700 mk., krowy od 1400—2200 mk., jałownik od 1500—2150 mk., cielęta od 1500—2300 mk., nierogaciznę od 2300—3200 mk. Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano na konsumpcję niejedną 2049 sztuk, na konsumpcję innych gatunków 166 sztuk; niesprzedanych pozostało 13 sztuk. Z tego było 64 sztuk bydła z Rumunii.

# Milionówka

Przy sobotnim ciągnięciu wylosowano w Warszawie następujące 2 numery milionówek: 4,468.096 i 2,627.525.  
Pierwszy sprzedany był w Warszawie, drugi w Poznaniu.

# Z OSTATNIEJ CHWILI

# Nowe przepisy o pobycie emigrantów rosyjskich w Polsce

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 11 lutego (s). Jak się dowiaduje, ministerstwo spraw wewnętrznych zamierza w najbliższym czasie wydać nowe przepisy, regulujące sprawę pobytu emigrantów rosyjskich w Polsce: Nowa karta pobytu, ważna na rok, uprawnia emigrantów do osiedlenia się i wykonywania pracy oraz zapewnia im swobodę ruchu na całym obszarze Rzeczypospolitej z pewnymi ograniczeniami w województwach wschodnich.  
W związku z tem rosyjski i ukraiński komitet pomocy emigrantom, użykuje szersze prawa ingerencji w sprawach emigranckich.

# Chodzi o wstąpienie w Grecji do sił zbrojnych

Ateny, 11 lutego. Wiadomość o zamierzonym, spisku rojalistycznym wywołała w kołach rządowych wielkie zainteresowanie. Rząd ścisnął do stolicy wielkie masy wojsk i powołał ochotników, ponadto rząd domaga się zwolnienia tajnego posiedzenia parlamentu, na którym omówiono sprawę działalności rojalistów i wydano odezwę do narodu.  
Stronnicy Metaksasa pragną rząd obalić siłą, z drugiej zaś strony republikanie atakują go z powodu zbyt gwałtownego umiarkowania i domagają się aresztowania polityków i dziennikarzy rojalistycznych.

# Projekt ustawy o kwaterek wojskowych

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Paryż, 11 lutego. Havas donosi z Waszyngtonu, że komisja budżetowa Izby reprezentantów przyjęła budżet ministerstwa marynarki na rok 1924. Budżet ten wynosi 271,942,600 dolarów, w tem 14 milionów na flotę powietrzną.

# Zapowiedź burz nad Bałtykiem

Petersburg, 11 lutego (AW). Obserwatorium w Pulkowie zapowiada wielkie burze i obniżenie temperatury w państwach bałtyckich.

# Kopenhaga podstawą handlu kanadyjsko-skandynawskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 11 lutego (s). Rząd kanadyjski w porozumieniu z rządem duńskim utworzył specjalne przedstawicielstwo w Kopenhadze, mające na celu zażytkowanie portu kopenhaskiego jako podstawy dla kanadyjskiego handlu i eksportu zboża (pszenicy i owsa dla krajów skandynawskich i Finlandji).

Koła niemieckie gospodarze upatrują w tem silny cios, skierowany w port hamburski.

# Zagadkowe morderstwo gwiazdy filmowej w N. Jorku

(Telegram własny „Nowej Reformy“).  
Nowy Jork, 11 lutego. Zamordowana przez aktorki filmowej Lawson budzi ogólną sensację. Przypuszczają, iż padła ona ofiarą dwóch przemytników alkoholu, którzy przyszli do niej w celu zafiarowania napojów alkoholowych, i zastawczy ją samą w domu, skorzystali z tego, zadusili ją serwetą, a następnie obrabowali. Mimo tych przypuszczeń, policja dokonała aresztowania szeregu znanych osobistości ze świata towarzyskiego.

# Ze sportu

**ZAWODY NARCIARSKIE W KRYNICY.** Z Polskiego Związku Narciarskiego komunikują nam że ze względu na szereg trudności lokalnych, w szczególności kwaterekowych w Zakopanem międzynarodowe zawody narciarskie, wyznaczone na dni 16, 17 i 18 lutego br., odbędą się nie w Zakopanem, a w Krynicy. Dołączył teren narciarski jest w roku bieżącym bogato ośnieżony i da zatem możliwość szerokiego rozwinięcia zamierzonego programu zawodów. Specjalnie dla tego rocznych zawodów zbudowaną zostanie w Krynicy wielka skocznia narciarska konkursowa. Mi strzostwo Tatry w konkurencji zagranicznej, uibędzie w bieżącym roku rozgrywane, a zawodnicy zagraniczni wezmą udział jedynie w biegu złożonym, tj. w biegu długim i skokach. Mistrzostwo Polski rozegrane zostanie również tylko przez członków P. Z. N., a nie w konkursie międzynarodowym.  
Dla uczestników zawodów i gości zarezerwowano zostało przeszło 200 pokoi, które zainteresowani zamawiać mogą w Komisji sportowej do dn. 10 lutego, przyczem pierwszeństwo będą mieli zawodnicy. Zamówienia winny być zgłaszane przez Towarzystwa narciarskie, które ponoszą całkowitą odpowiedzialność za poczynione przez siebie zamówienia. Przy zamówieniu należy na rachunek kosztów przesyłać po 5 złp. od osoby za miejsce w oddzielnym pokoju, po 1 złp. za miejsce w pomieszczeniu zbiorowym, koszarowym.  
Dzięki staraniom Zarządu Głównego P. Z. N., kilka firm i osób prywatnych przyobiecało szereg nagród honorowych dla zwycięzców, w szczególności zaś: firma Gerlach, p. Kowalewski z Rady Banku Handlowego, Two „Kornispol“, firma Gebelthner i Wolff, oraz redakcja „Pani“. Dalsze zgłoszenia nagród honorowych napływają.

**ZAWODY FLYWACKIE W WARSZAWIE.** Wczoraj odbyły się tu zawody flywackie w przrębli na Wiśle na dochód funduszu Polskiego Komitetu Olimpijskiego. Temperatura wynosiła 8 stopni R. Woda miała plus 1 stopień. W zawodach wzięła udział jedna kobieta p. Gureczyńska, p. Olszewski. Korespondent „Chicago Tribune“.

# Nauki ścisłe

(Telefonem od naszego korespondenta).  
W szkole T. Nowaka rozpoczyna się d. 14 l. m. nowy kurs rachunku ości państw. (paraliel).  
WPISY W WARSZAWIE

# Po zamknięciu kroniki

**PRZYJAZD PREZYDENTA RPZPLTEJ DO POZNAŃA.** Prezydent Rzeczypospolitej Stanisław Wojciechowski postanowił przybyć do Poznania na dzień 26 kwietnia br., celem wzięcia udziału w uroczystości otwarcia czwartego targu Poznańskiego.  
**GEN. RASZEWSKI U PREZYDENTA WOJCIECHOWSKIEGO.** Prezydent Izpletę przyjął na dłuższej konferencji gen. Raszewskiego. Gen. Raszewski wraca na swe

# Dział ekonomiczny

## Stan długu wiszącego państwa

Bilans P. K. K. P., sporządzony na dzień 31 stycznia b. r., wykazuje stan zadłużenia państwa w sumie 238.000 miliardów.

Po przeliczeniu na franki złote, zadłużenie skarbu państwa wzrosło w styczniu o 40 milionów franków złotych. Zadłużenie to powstało w znacznym stopniu dlatego, że minister skarbu zaciągnął w końcu stycznia na kapital obrotowy dla kolei, a częściowo na wypłatę pensyj pracowników państwowych w dniu 1 lutego pożyczkę w P. K. K. P.

Od 1 lutego, jak wiadomo, druk marki polskiej na potrzeby państwa został wstrzymany, wobec czego powyższą cyfrę 238 trylionów należy uważać za ustaloną, jako dług wiszący państwa. Suma ta przedstawia we frankach złotych przy obecnym kursie 132 milionów.

## P. K. K. P. a kredyty gospodarcze

Na pierwszym posiedzeniu Rady nadzorczej P. K. K. P., przy współdziałaniu naczelnego dyrektora i wiceministra Klarnera, postanowiono na razie nie przerywać udzielania kredytów towarowych, ale dążyć do ich zmniejszenia. Niema przeszkód co do rozszerzenia kredytów dyskontowych, oczywiście w stopniu umiarkowanym. Wobec zmian stosunków walutowych postanowiono wystąpić do ministerstwa skarbu z żądaniem zmiany rozporządzenia Rady ministrów z dnia 21 stycznia w tym kierunku, aby przyjmowanie weksli markowych do dyskonta w P. K. K. P. mogło się jeszcze odbywać w przeciągu marca. Jeżeli Rada ministrów od tego wniosku się przejdzie, nastąpi redukcja stopy dyskontowej od weksli markowych, która wobec stabilizacji marki jest obecnie zbyt wysoka. Rada nadzorcza oznaczyła stopę dyskontową od weksli złotych na 12%, a stopę dyskontową od pożyczek towarowych i otwartych kredytów złotych na 16%.

O tendencji do zwiększenia kredytów gospodarczych przez wpłacanie ich częściowo w bonach podatkowych donieśliśmy 9 b. m.

## Zniżka cen hurtowych

Główny Urząd statystyczny podaje do wiadomości:

Ceny hurtowe w ostatnim tygodniu stycznia (od 28-go stycznia do 1-go lutego łącznie) uległy znacznej zmianie. Wskaźnik cen hurtowych, obliczony dla wymienionych tygodnia, na podstawie cen 24 towarów, w porównaniu z poprzedzającym tygodniem (od 21-go do 26-go stycznia łącznie) wykazał 6 proc. niższą, a mianowicie w ostatnim tygodniu stycznia w stosunku do podstawy z r. 1914, którą przyjęto za 1, wynosił 2,633,078, gdy w tygodniu poprzedzającym tenże wskaźnik wynosił 2,800,760.

Tak samo niższe wykazują ceny, obliczone w złocie na podstawie przeciętnych kursów dolara. Przyjmując na rok 1914 cyfrę 100, wskaźniki cen hurtowych w złocie wynosiły: w ostatnim tygodniu stycznia 116,1, zaś w poprzedzającym tygodniu 118,8, a więc, gdy w poprzednim tygodniu ceny w złocie były wyższe od poziomu przedwojennego o 18,8 proc., to w tygodniu ostatnim ten czyn był wyższe od przedwojennych już tylko o 16,1 proc.

(Od Red.) Widać z tego, że wzrost cen hurtowych, jak zresztą z reguły wykazywała statystyka, był i w najgorszym miesiącu stycznia słabszy, niż wzrost ogólnego kosztu utrzymania, który doszedł do 128 proc. kosztu przedwojennego, a nawet w czasie, gdy ceny hurtowe już spadły ze 118 proc. przedwojennych na 116, koszt utrzymania jeszcze wzrósł aż na 135 proc. Na tę różnicę składają się różne przyczyny. Fakt jest jednak niespodziewany, że handel detaliczny w okresach silnej dewaluacji pieniądza za dużo debija do cen, by się aserkuować na dalsze zakupy, a z wysokiego poziomu cen nie wycofuje się tak szybko, jak handel „en gros” i przemysł.

## Zniżenie drugiej zaliczki na podatek majątkowy

Rozporządzeniem z dnia 1 lutego 1924 r. ograniczył minister skarbu wysokość drugiej zaliczki na poczet podatku majątkowego, płatnej w dwóch ratach, w czasie od 25 stycznia do 26 marca b. r.:

- 1) dla płatników podatku gruntowego i budynkowego do połowy podatku majątkowego, przypadającego od wartości całego ich majątku według skali art. 9 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym;
- 2) dla płatników podatku przemysłowego I—VI kategorii przedsiębiorstw przemysłowych i I—II kategorii przedsiębiorstw handlowych do połowy podatku majątkowego, przypadającego od wartości całego ich majątku według skali art. 9 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym;

- 3) dla płatników podatku przemysłowego VII kategorii przedsiębiorstw przemysłowych i III kategorii przedsiębiorstw handlowych, oraz od samodzielnych wolnych zajęć zawodowych do 1/3 części podatku majątkowego, przypadającego od wartości całego ich majątku według skali art. 9 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym.

O ile kwota drugiej zaliczki przekracza granicę wyżej określone, wówczas płatnik będzie zwolniony od uiszczenia nadwyżki tejże zaliczki. Płatnicy, chcący uzyskać obniżenie drugiej zaliczki na podatek majątkowy na zasadzie powyższego rozporządzenia, powinni wnieść podanie do właściwego Inspektora skarbowego swego miejsca zamieszkania (przedsiębiorstwa sprawozdawczego do właściwej Izby skarbowej) prośbę najpóźniej do dnia 14-ta po ogłoszeniu powołanego wstępnie rozporządzenia w Dz. Ust. W prośbie takiej należy podać: 1) wartość całego majątku płatnika, wykazanego w zeznaniu majątkowym w markach polskich; 2) wysokość przypadającej drugiej zaliczki na podatek majątkowy; a) na podstawie podatku gruntowego, b) na podstawie podatku przemysłowego; 3) właściwą Kasę skarbową, której odnośna zaliczka jest płatna.

## Parcelacja majątków ziemskich na pokrycie podatku majątkowego

Zdaniem ministerstwa reform rolnych wyłączenie podatku majątkowego z tytułu posiadania nieruchomości ziemskiej w terminach przyspieszonych, a w związku z tem konieczność uzyskania przez właścicieli większych sum pieniężnych w jaknajkrótszym czasie, wywoła niewątpliwie wzmoczoną dążność do sprzedaży gruntów. (Niema nabywców. — Przp. Red.)

Licząc się z tą ewentualnością, ministerstwo reform rolnych ustaliło, celem przyspieszenia uzyskania zezwolenia urzędów ziemskich na przewłaszczenie w drodze parcelacji odnosnych gruntów, odrębny sposób postępowania w tych sprawach. W trybie tego postępowania może ulec parcelacji tylko taki obszar gruntów pewnej nieruchomości, jaki niezbędnie jest potrzebny, by z uzyskanej ceny kupna-sprzedaży pokryć sarwono należność skarbu państwa, jakoteż wszelkie koszty z podziałem i przewłaszczeniem gruntów związanych.

Właściciele nieruchomości ziemskiej, którzy zamierzają rozparcelować część swego majątku na pokrycie podatku majątkowego, winni wnieść do właściwego terytorjalnie powiatowego urzędu ziemskiego prośbę, obejmującą wszystkie dane, wymagane art. 3 rozporządzenia prezesa G. U. Z. z dnia 27 kwietnia 1921 r. (Dz. Ust. Nr 43 poz. 264), do której należy dołączyć:

- 1) zaświadczenie właściwej władzy podatkowej o wysokości podatku majątkowego lub jego załeczki;
- 2) deklarację, poświadczoną przez urzędy gminne i właściwą władzę podatkową, iż tenent faktycznie nie ma na sprzedaż przeznaczonych zapasów ziemopłodów lub inwentarza, których cena pokryłaby w całości lub w części należność podatku majątkowego lub jego załeczki;
- 3) deklarację, iż w terminie w każdym razie nie później niż od 3-m miesięcy, licząc od dnia upływu terminu płatności niuszczonęj raty zaliczki na poczet podatku majątkowego petent uskuteczni zamierzoną sprzedaż gruntów.

Przewłaszczenie nieruchomości ziemskich w całości będzie się odbywało w trybie dotychczasowym.

## Stosunek cen produktów rolniczych do przemysłowych i kolonialnych

Do niedawna jeszcze ceny artykułów, produkowanych przez rolników, były w stosunku do cen artykułów przemysłowych dużo niższe. Podczas gdy n. p. tekstylia zrównały się z paryletem przedwojennym, a nawet go przekroczyły, produkty rolnicze stały dużo niższe od cen przedwojennych.

Obecnie jednak stosunki radykalnie się zmieniły. Ceny artykułów rolniczych w ostatnim czasie znacznie podskoczyły i dziś już w stosunku do cen artykułów przemysłowych i towarów kolonialnych są nieproporcjonalnie wyższe. I tak:

- 1) przed wojną, by kupić 1 kg kawy za 4 hal., sprzedać musiał rolnik 1 jajo, dziś za jedno jajo kupi 4 kg kawy;
- 2) przed wojną, by kupić 1 kg herbaty, sprzedać musiał 2 i pół jaja, dziś już za cenę jednego jaja zakupi 1 kg najlepszej herbaty;
- 3) przed wojną, by kupić 1 litr nafty, sprzedać musiał nasz chłop 9 jaj, obecnie tylko 3 jaja;
- 4) przed wojną 1 kg cukru równał się cenie 20 jaj, obecnie wystarczy tylko 10 jaj;
- 5) korzec ziemniaków notuje obecnie 20 milionów, równających się przeszło 2 dolarom. Przed wojną, w czasie największej drożyzny, korzec ziemniaków kosztował 4 korony, czyli trzy czwarte dolara;
- 6) grę przed wojną kosztowała 5—6 koron, obecnie 20—30 milionów. Obecnie z górą 3 dolary, dawniej 1 dolar 20 cent;

- 7) kura przed wojną kosztowała 2—3 koron, obecnie 10 milionów;
- 8) 1 kg mydła kosztował przed wojną 80 hal., co równało się cenie 20 jaj, dziś na zakupno 1 kg mydła wystarczy 10 jaj;
- 9) pszenica jest u nas droższa, aniżeli nowojorska, przy opłacie w złoście frachtu morskiego, kolejowego i cta;
- 10) tłuszcz amerykański zapelniający u nas wystawy sklepowe. Nasze tłuszcz i masła kalkulują się wyżej od cen światowych;
- 11) tłumaczenie chłopu, że buty są drogie, znajdzie natychmiast wyjaśnienie w tem, iż droższyna była i wywóz skór surowych spowodowały u nas ceny przekraczające parylet.

Droższyna tekstyliów spowodowana została tem, że ceny światowe są wysokie (surowa bawełna kosztowała w N. Jarku w r. 1914 — 11 do 12 ct. ameryk.; obecnie 32 do 33 cent, a więc prawie trzykrotnie zdrożała). Nie codziennie kupuje zresztą chłop buty lub surdut, a mioszczanin konsumuje żywność codziennie i płaci horendalne ceny.

## Ruch cennikowy

**SKÓRY.**  
**Kraków.** — Ceny w dolarach. Skóry podszewne krajowe 1.15, — zagr. 1.30, boki i karki kraj. 0.60, zagr. 0.70 za kg, krupony pasowe 1.35, podszewne w półkach zagr. 0.95, kraj. 0.80 — 0.83, skóra juchtowa najlepsza 1.40, corsza 1.15, boki cielęcy za stopę kw. 0.24—0.35, hydłecy 0.26—0.32, chevreau za stopę kw. kraj. 0.25—0.35, zagr. 0.32—0.40. Na tutejszym rynku panuje w całej pełni zastój. Tendencja niżkowa.

**METALE.**  
**Warszawa.** Tow. górnice „Praszk—Piława”, notowało ostatnio 1% rudy żelaznej prażonej (w tonnie) po 1,900,000 mkp. franko wagon stacja żaladownia. Przy obliczeniu bierze się za podstawę 50%, jeżeli zaś analiza wykazuje większy procent żelaza, to następuje odpowiednia dopłata.

**DRZEWO I PRZETWORY.**  
**Stryj.** Na rynku drzewnym podkarpackim zaznacza się w większym stopniu zastój w obrotach drzewem. Oferowano kłosa bukowa odziomkowe, bez wad jakichkolwiek i sęków po 36 do 38 milionów mkp. za m<sup>3</sup>; drzewo opalowe, bukowe, w szczapach (suche) dochodziło do 40,000,000 mkp. za wagon 10 tonn — jodłowe do 37—38 milionów za 10 tonn. Bukowe bala i deski odziomkowe prima (stolarskie) dochodziły do 80,000,000 mkp. za m<sup>3</sup> loco wagon stacja żaladownia. Ogólny nastój słaby.

## TOWARY WŁOKNIENICZE.

**Łódź.** Ceny firmy Krüschke i Euder. W dolarach i centach za 1 metr. I. Tkaniny białe i bielżniane. Polskie płótno Prima 31-1 cent, Polskie płótno cienkie 29. Pabjanickie płótno extra 31-1, Pabjanickie płótno 1000-29. Płótno Kościuszk 30, Płótno na przesieralnia D 77.2. Płótno na przesieralnia włosk. 50-6, Płótno W 51.5, Włóściński 35.5, ściarki 31-4. Pika 31-2. Perma 2-2, Obrusy białe A za sztukę 5-4 dol., ciasteczki za 1 tuzin 7-1 dol., Płótno tkan w kratkę 28-4 cent, Herring P 4-3, satyna 31, surówka 25-1. II. Płótno kolorowe. Hering Dona 20 27.5, Hering Dona 80 29.6. Kolorowe Prima 29-8, Tik 20 29-1, Inlet A 29-7, Tik prima 33-3. Kibasi 28-6. III. Zefiry. Fanela 32, Zefir 23-40, Zefir pabjanicki 23 50, Zefir pabjanicki 32 7-8, Zefir pabjanicki 9 27.5, Zefir T 29-4, Verona 29-2, Zefir pabjanicki 25 55.5, Zefir pabjanicki 70 42-5, Helma 23-4 60-1wa 22-6 IV. Derki. Koldry figur-wie za sztukę 17-4 dol. Koldry zefirowe 1-65, Koldry zefirowe K 1-70. Dziecięce 0-84, Dziecięce K 0-86. V. Tkaniny ubraniowe męskie. Colorado 8-4 65 ct., Kort 8-4 72, Toledo 29-1, Muskat 61-6, Trykot pabjanicki 20-1, Koverkot 73. VI. Tkaniny ubraniowe damskie. Liza 24-6, Aza G 26, Danja 30-5, Carinen 27-5, Livonia 36-6, Caseri 32-5, Atlas 38-1. VII. Tkaniny drukowane. Palermo 30-3, Szewit 28-5, Szewit K 29-8, Weneja 25, Livorno 36-6. VIII. Różne. Obrusy M 44/33 2-50, Obrusy M 33/32 2-01, Gozna 8-3. Ceny powyższe od ostatniego czasu są obniżone są o 30%, taniej. Mimo wielkiego zastoju odczuwać się daje początek sezonu wiosennego, gdyż ujawniają się pierwsze przebiegi zakupów materiałowych letnich.

## Kronika ekonomiczna

**NOWY SPADEK MARKI NIEMIECKIEJ.** Z Berlina donoszą: Ponowny spadek marki niemieckiej wywołał tutaj wielkie wzburzenie. Przesilenie na targu dywizyjnym zastraszono. Droższyna, mimo interwencji Banku państwowego, wzmagą się coraz więcej.

**NOWE PROJEKTY PODATKOWE.** Ministerstwo skarbu projektuje wprowadzenie podatku domowiczynowego, jednolitego dla całego państwa, oraz powszechnego podatku szkolnego, któryby służył do utrzymania szkolnictwa w państwie. Minister skarbu myśli też o wydatnem podwyższeniu podatku od przedmiotów zbytkownych.

**STAN STOSUNKÓW HANDLOWYCH POLSKO-ROSYJSKICH W R. UBIEGŁYM.** „Ekonomickozska Zitiń”, organ oficjalny rządu sowieckiego podaje, że w czasie od 1 stycznia do 15 grudnia 1923 r. wywieziono z Rosji do Polski łącznie z tranzytem 1933 wagonów. W tym samym okresie wywieziono z Polski do Rosji łącznie z tranzytem 1200 wagonów.

**ZWYKŁA CENY AZOTNIAKU.** Ceny azotniaku, wyprodukowanego w państwowej fabryce w Horzowie zostały wskutek zwykłej rozbocizny i materjałów podwyższone. Celem umożliwienia nabycia azotniaku rząd zezwala będzie rolnikom, którzy azotniak ten nabędą, na eksport odpowiedniej ilości zboża za granicę, celem uzyskania środków na zapłacenie azotniaku.

**BROSZURA O PODATKU MAJĄTKOWYM.** W biurze Krak. Izby handlowej i przemysłowej mogą nabywać interesowani w godzinach urzędowych broszurę pt. „Jak należy wypełnić zeznanie o majątku”, praktyczne wskazówki dla płatników podatku majątkowego i normy szacunkowe, opracowane przez Stanisława Jęglikiego, naczelnika wydziału ministerstwa skarbu. Cena egzemplarza wynosi 2 mil. mk.

## Dziś 12 lutego

ostatni termin subskrypcji akcji **Związku ekonomicznego Spółdzielni Kółek rolniczych S. A.** w Krakowie, ul. Wiśna 12.

## Wiedza naukowa, artystyczna i literacka

**CENNA PUBLIKACJA.** Z inicjatywy i kosztem Romana Ferka pojawiła się niezmiernie cenna publikacja, którą powitają sfery muzyczne i wszyscy, interesujący się muzyką, z prawdziwą radością. Oto wyszła pierwszy zeszyt, obejmujący piętnaście psalmów 4-głosowych Mikolaja Gomółki. Arcydzieło Gomółki, stworzone do Psalterza Jana Kochanowskiego, wydane w Krakowie przed tize-ma wiekami w r. 1580. Od tego czasu było ono niedostępne dla szerszych warstw muzycznych. Tu i gdzie jakiś chór wykonywał jeden lub dwa psalmy Gomółki, ale całości nie znano. Obecnie zeszytami wychodzą natchnione melodie naszego sławnego kompozytora XVI wieku. Krytyczne wydanie przygotował do druku dr Józef Reiss: oliamiós Romana Ferka pozwoliła na doprowadzenie do skutku kosztownego wydawnictwa. — Pierwszy zeszyt przedstawia się niezwykle pięknie. Na karcie tytułowej dwubarwny druk, nuty złożone bardzo starannie; całość poprzeczona informacyjnym wstępem o życiu i psalmach Gomółki. Zdumiewająco niska cena pierwszego zeszytu ułatwi każdemu nabytce tych arcydzieł naszej muzyki ze „złotej” epoki Zygmuntońskiej.

**KONKURS KOMPOZYTORSKI.** Wydział Tow. śpiewackiego „Chór męski Echo” w Poznaniu rozpisuje pierwszy konkurs kompozytorski na najlepszy utwor koncertowy świecki, opracowany na chór męski „a capella”. Temat i objętość utworu dowolne. Tekst ma być zaczerpnięty wyłącznie z polskiej poezji. Nagrody: a) pierwsza 100 złp., b) druga 50 złp., c) pięć zaszczytnych odznaczeń.

O nagrodę ubiegają się mogą jedynie kompozytorowie polscy. Utwory nadesłane na konkurs muszą być oryginalne (nie przeróbki lub układy), dotąd nigdzie nie wydane, nie wykonywane, nie nagrodzone, w partyturze wyraźnie pisanej, oznaczone jako utwór konkursowy i opatrzone godłem. Nazwisko autora tekstu należy także wymienić. Do partytury należy dołączyć w osobnej zapieczętowanej kopercie, opatrzonej tem samem godłem, imię i nazwisko kompozytora i dokładny adres miejsca zamieszkania. Termin nadsyłania utworów konkursowych kończy się z dniem 20 kwietnia br. Z poniedziałku nadesłanych kompozycji jury wybierze 10 najlepszych utworów i te wykona chór męski „Echo” na koncercie konkursowym w sezonie zimowym 1923-25, podczas którego nastąpi przez jury nagrodzenie utworów i otwarcie kopert. Pięć nagrodzone pozostałą własnością chóru męskiego „Echo” w Poznaniu. W skład sądu konkursowego wchodzi: Dr Henryk Opieński, dyrektor konserwatorium muz. w Poznaniu; dr Lucjan Kamiński, prof. muzykologii na uniw. poznańskim; Piotr Val-Crociata Sternicz, dyrektor opery poznańskiej; ks. dr Wacław Gieburowski, prof. konserwatorium muz. w Poznaniu; Władysław Rzeźkowski, prof. konserwatorium muz. w Poznaniu i dyrygent „Echa” poznańskiego; prezes „Echa” poznańskiego i 4 członków wydziału „Echa”.

Wszelkie pisma dotyczące się konkursu jak i utwory konkursowe należy nadsyłać pod adresem: Kajaetan Bojarski, prezes chóru męskiego „Echo” w Poznaniu, ul. Chelmońskiego 8, II p.

## KSIĄŻKI NADESLANE

- Wandy Melcer-Rutkowskiej: „Miasto zwierzat”. Wydał „Lektor”, Instytut Literacki we Lwowie.
- Mieczysława Weuertera: „Rękopis Ulycha Branda”. Wydał „Lektor”.
- Aurelii Wyleżyńskiej: „Niespodzianki”. Wydał „Lektor”.
- Juljusza Kadena Bandrowskiego: „Wakacje moich dzieci”. Wydał „Iguis”.
- Edwina Jędrkiewicza: „Saul król”, dramat w 5 aktach. Nakładem księgarni Polskiej B. Polonickiego Lwów-Warszawa.
- Jen. Ignacego Prądzyńskiego: „Memoriał o wojnie Rosji z Austrią i Prusami”. Przetłóżył z francuskiego i przedmową zaopatrzył dr Wincenty Łopaciński. Wydał „Wojkowy Instytut naukowo-wychowawczy” w Warszawie.

## O pomoc dla R. K. B.

Ratunkowy Komitet Biskupi ogłasza następującą odezwę:

Z końcem 1914 r. powstał w Krakowie Książe-co biskupi Komitet Pomocy dla dotkniętych klęską wojny (KKB). — Działania Komitetu obejmowały wówczas Galicję oraz części Krolestwa Konaresowego, zajęte przez austriackie władze okupacyjne. Poza niesieniem dorocznej pomocy ofiarom ówczesnej wojny, poza zorganizowaniem stałej sanitarnej dla zwalczania epidemii, przeznaczał KKB. znaczniejsze sumy jako wsparcia dla osób z inteligencji, które wskutek działań wojennych znalazły się bez środków do życia i bez wszelkiego oparcia.

W innej formie i z daleko mniejszym zakresem działania, chociaż zawsze z tejsamą inicjatywą, powstał w styczniu b. r. w Krakowie Ratunkowy Komitet Biskupi, który również pragnie otoczyć opieką ofiary dzisiejszego, dałby Bóg, przemijającego przesilenia finansowego.

„Res sacra miser”, oto hasło RKB., oto wołanie, z którym się zwraca do mieszkańców Krakowa i zachodniej Małopolski. Jeżeli dawnemu KKB. udało się w drobnej mierze łagodzić nędzę w części dzisiejszej Rzeczypospolitej, jeżeli może otarło kilka łez silywających po zubożonych twarzach, dzięki pomocy społeczeństwa oraz darów zagranicy, zebranych na skutek inicjatywy Jego Świątobliwości Ojca św. Benedykta XV i Komitetu Ślenkiewicowskiego w Loannie, to dzisiaj ci, którzy z pomocy KKB. korzystali, powinni, o ile porównywalny jest warunki ich bytu, poczuwać się do obowiązku spłacenia długu u znacznych i ofiarnych ludzi zacągnętego.

Dlatego też ludzie, którzy z K. B. K. otrzymali za-silki pieniężne — a było ich niemało — powinni jeżeli Bóg im pozwolił szczęśliwie przetrwać najcięższe chwile wojny, zwrócić w dzisiejszej wartości pieniężnej społeczeństwu to, co od tego społeczeństwa uzyskali. Dlatego też K. B. K. z gorącym apelem zwraca się do nich, do ich chrześcijańskiego sumienia i poczucia narodowego, dlatego wzywa ich publicznie, żeby dzisiaj, kiedy znaleźli się w zniszczonych albo korzystnych warunkach, popięszyli z pomocą społeczeństwu i oddali mu to, co temu społeczeństwu zawdzięczają. R. B. K. nie był żadnym ofiarodawcą, lecz tylko szafarzem cudzych dóbr i darów, to też instytucja, która ma twasme cele na oku, gorąco zwraca się do wszystkich, którzy z tych darów korzystali, ażeby w obecnej najcięższej, przełomowej chwili poczuli się do obowiązku zwrocenia narodowi tego, co im naród przeczynał. Społeczeństwo polskie ma prawo tego od nich wymagać, a jesteśmy mocno przekonani, że Polska się na swoich synach nie zawiedzie i że te prawe jej dzieci spłacą na cele R. K. B. dług wdzięczności, który u Ojczyzny zaciągnęli.

Ratunkowy Komitet Biskupi w Krakowie.

## Pierwszy dramat radiotelefoniczny

Znane angielskie Towarzystwo radiotelefoniczne „British Broadcasting Company”, wytwarzające, pierwsze w Europie, małe aparaty radiotelefoniczne i w Londynie popularizujące telefonję bez drutu z wielkimi powodzeniem, zwołowało temi dniami swoim abonament niespodziankę. Jest nią przedstawienie „dramatu okropności”, w stylu paryskiego „Grand Guignola”, po raz pierwszy napisanego „ad usum” radiotelefonji.

Interesującą ten i oryginalny dramat zatytułowany: „Kstaszofa w kopalni”. O godzinie 10-tej w nocny otrzymują właściciele wszystkich stacji odbiorczych wezwanie: „Zgasił światło i uważaj”. Późem rozgrywa się dramat o następującej treści: Grupa wesolych wycieczkowiczów wiedzka kopalnię węgla pod wodzą starego górnika. Nagle po spuszczeniu się na dół, następuje krótkie spięcie, światło gaśnie i w ciemności trzech uczestników wycieczki gubi się a straszliwy kontakt z resztą towarzyszy, dostają się do wąskiego szybu.

Są to: sześćdziesięcioletni Kupiec Bax i młoda para kochanków. Sprawa się komplikuje w sposób groźny, gdyż za chwilę zapada się górna część szybu, odcinając ludzi tych od świata. Z dołu wydobywa się ciężła woda, w pięć minut sięga już po kolana i rośnie coraz wyżej. Nieszczęśliwi są w obliczu śmierci i dramat maluje nastroje, przez jakie przechodzą dusze starca i młodej pary, gdyż wobec fascynującego ich i poniekąd zaciękwającego swą tajemniczością misterjum śmierci, gdy w tej chwili, gdy woda sięga już po piersi, dochodzą ich głosy ludzi, pracujących górnkowo nad przyściem im z pomocą. Uważają się wrzasć lina i w chwilę później uratowani jest dziesięcyna. Lina porwaca i młody człowiek oddaje pierwszeństwo Baxowi, który jednak ofiary nie przyjmuje i z wysiłkiem ratuje młodzieńca, w chwili, gdy się obaj ledwie już broną przed zalewającą ich wodą. Lina wraca po raz trzeci po Bax'a, ten jednak już nie żyje... Daramnie brzmie wzywanie Bax'a, aby się ratował.

Dramat ten zyskał olbrzymie powodzenie i więcej, niż tysiąc abonoutów domaga się jego powtórzenia.

## Rozmaitości

**CHICAGO — „NAJSZCZĘŚLIWIEJ MIASTEM NA ŚWIECIE.** Jak donosi „Dziennik Chicagowski”, największa browarnia chicagowska ma być zamknięta przez władze federalne w kilku dniach. Prokurator Stanów Zjednoczonych, Olson, stwierdził, że Chicago jest „najszczęśliwem miastem na świecie”. Prokurator stanowy Crowe, naświetlił, że przestępstwa w Chicago zmniejszyły się znaczenie, a szef policyj Collins powiedział, że prawo jest przestrzegane co do litery.”

**PANI HARDING REDAKTORKA.** Pani Warren G. Harding, wdowa po zmarłym prezydencie, pracowała będzie jako współredaktorka „The Marion Star” (pismo wydawane przez jej męża przez lat 35). Zarazem korporacja tego pisma wybrała ją jako dyrektorkę wydawnictwa.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI

Rzedca drukarni L. K. Górski

## WOZKI DZIECIĘCE

odnawia precyzyjnie, gumy obcaga na poczekaniu. Kupuje stare wózki. **Piechowicz, Kraków, ul. Mikołajska 7.**

Rutynowanego handlowca-przemysłowca, samodzielnego, z dobrą kwalifikacją, ze znajomością języków (pierwszeństwo mają kandydaci z przemysłu cementowego) na stanowisko

## dyrektora-szefa biura

poszukuje zaraz Zarząd Spółki akcyjnej przemysłowej. — Oferty wyczerpująco, referencje do „Reklamy Polskiej”, Warszawa, Jaena 10, pod „R. X.”

**Motory elektryczne** używane, w doskonałym stanie, na prąd stały od 0.5-75 K.P., ma okazję do sprzedania „Herbowa” S. A. w Krakowie, Aleja Ślowska, ul. wylotu ul. Długiej.

„Merkury” Spółka bankowa, Kraków, Rynek gł. 8, oferuje, kupuje i sprzedaje wszelkie listy zastawne, obligacje, losy, także zagraniczne. Przejmują zlecenia giełdowe. 143 2 10

Najstarszy i największy

## POLSKI BANK W AMERYCE

zawiadamia swoich Szanownych Klientów w Polsce, że wypłaca natychmiast w dolarach przysyłki dla ich rodzin w każdej części Polski. Komunikacje się do swoich w Ameryce, ażeby pieniądze tylko przez ten bank przekazywali.

Na cele tego Banku stoi znany Jan F. Smulski jako prezes i August J. Kowalski jako kasjer. — Zasoby tego Banku wynoszą przeszło 20 milionów dolarów. — Wszelkie transakcje handlowe i przemysłowe ułatwia nasz Bank przez department zagraniczny, sprawnie, tanio i jak najskrupulatniej.

Reprezentantem naszego Banku na Polskę jest p. **Ludomir Chęciński, P. K. K. P. Warszawa, ul. Bielańska 10.**

**The North Western, Trust & Savings Bank**  
 1201, Milwaukee Avenue CHICAGO, Illinois  
 Adres kablowy: Norwest Chicago

10 zdolnych tokarzy na roboty precyzyjne, 5 szlifierzy na precyzyjne roboty okrągłe w metalu, kilku formiarzy na stal i żelazo

poszukuje się na stałe natychmiast.

Przy zawarciu kontraktu przynajmniej na dwa lata zwraca się kosztą podróży. Zgłoszenia i referencje adresować wprost do:

**S. A. CONSTRUCTION DE CARSPACH in Carspach**  
 Górna Alzacja, Franca. 143

**MYŚLIŃSKI — GORLICE**  
 kierownik dachowczarni i fabryk ceramicznych z 30-letnią praktyką zaliczaną i w kraju, bardzo zdolna, pracowna siła, obeznany z wyrobem najrozmaitszych dachówek, cegieł i innych wyrobów ceramicznych, doświadczył palasz i zna wielu systemów pieców oraz sztucznych szesnki, dobry instruktor i organizator, posiada własno wynalazki maszyn i narzędzi pomocniczych, które na miejscu konstruuje, oraz projektuje i prowadzi budowę nowoczesnych fabryk ceramicznych, sprężysty administrator, który w Malopolsce zainstalował cegielnię na dachowczarni urządzeń i przez 4 lata technicznie i administracyjnie samodzielnie prowadził i pod ciężkimi warunkami zakładu wypracował, mozną pracą i doborowym towaram zdobywając poważną klientelę na wachodzie, pragnie zmienić posadę. 245

Zgłoszenia pod „Ceramik” do administracji „Nowej Reformy”.